I  RIMÒ videndum est, † quid sit discussio, & dic secundum Iaco. de Arretin. quod est bonorum debitoris usque ad peram facta diligens inquisitio atq; detentio. Secundò videndum est, in quibus casibus sit facienda discussio. & dic, quod hæc materia frequentatur quando agitur contra tertium possidentem, ut in Authent. hoc si debtor. C. de pignor. vel quando agitur contra fideiuss. ut in Authent. præsente. C. de fideiua. contra quem non est aperta via, nisi primò sit facta discussio contra principalem debitorem, ut dicit Baldus in l. secunda. C. commun. diuidun. Quod fallit primò in fideiuss. iudicatum solui, quia condemnato debitore, vtiique & ipse videtur condemnatus: † & idem contra vtrunque eodem tempore executio fieri potest, ut dicit Baldus in l. cùm eorum. Cde sentent. & idem dixit esse in quolibet fideiuss. obligatio

gato per instrumentum guarentigia, attento  
 quod videtur etiam condemnatus vna cum prin-  
 cipali virtute guarentigia, secundum Cynum &  
 Bald. in l. certum. C. fam. ercif. & ideo Bal. in l. z.  
 ff. qui satis cog. dixit not. † quod fideiuss. obliga-  
 tus per instrumentum guarentigia, non habet ex-  
 ceptionem discussionis, secundum d. Auth. præ-  
 sente. licet Guili. in tract. de discus. dicat contra-  
 rium. † Secundò fallit, quando notoriè constat,  
 principalem debitorem non esse soluendo, vt di-  
 cit gl. in l. decem. de verb. obl. Tertiò fallit, quā-  
 do ipse fideiuss. est etiam principaliter obliga-  
 tus, vt dixit gl. in l. mulier. in quib. cau. pign. vel  
 hyp. sol. Contrarium no. gl. magna in fin. in §. i. in  
 Auth. de fideius. Quartò fallit, quando esset renū-  
 ciatum beneficio de fideiuss. vt d. Authē. præsen-  
 te. Quintò fallit in caprone, vt dicit Bal. in l. fru-  
 str. C. de non nu. pec. per glo. in §. argenta. Auth.  
 de fideiuss. Sextò fallit, quando principalis non  
 est in loco, nec est de breui reuersurus, & sua sub-  
 stantia ignoratur, vt dicit Angel. in §. sed neque.  
 in Auth. de hær. & Falcid. † Item necessaria est di-  
 scussio, quando agitur hypothecaria contra ter-  
 tium possidentem. Auth. hoc si debitor. C. de pig.  
 Item & tertio, quando agitur contra debitorem  
 debitoris. nam repellit agentem, nisi primò di-  
 scutiat primum debitorem. vt l. z. quand. fisc. vel  
 priua. quod est verum, nisi sit constitutus procu-  
 rator in rem suam vt dicit ibi Bal. Item & quar-  
 to est necessaria, quando duobus est facta com-  
 missio, sed vni specialiter, & alteri generaliter,  
 vt l. quoniam. C. de conuen. fisci debitor. libr. io.  
 quam legem ad hoc Bald. allega. in d. l. z. Item &  
 quintò est necessaria, quando debitor fisci soluit  
 collectori, & non seruauit solemnitatem, de qua

314 TRACT. BENED. DE BLVM,  
in l.2.C.de conuen.fisci debito.libr. 20. nam hoc  
casu si conueniatur à fisco , habet exceptionem,  
vt primo discutiatur collector qui recepit.vt est  
tex.in d.l.2.de conueni.fisci debito.Sextus casus  
est in l.1.C.de decur.libr.10, Septimus est in l.de-  
cem.de verb.obl.Octauus est in l.istā.Nonus est,  
quando est promissa indemnitas, vt dictū est per  
l.non iustum.C.de conue.fisci debitor.lib.10.De-  
cimus est in l.3.§.non oportet, de magist.conuē.  
Undecimus est in l.Moschis inf.de iure fis.Duo-  
decimus est in l.vnde quæritur.cōmod.per quā  
legem dicitur,quòd quando plures sunt princi-  
paliter obligati, sed vnu ex eis recepit pecuniā,  
quòd ille qui recepit,est primo excutiendus, de  
quo vide per Barto. in l.duobus.de duob.reis.&  
vide tex.in l.cū plures.§.vestimenta.locati,† Ter-  
tiō,de quib.reb, sit facienda discussio,dic, quòd  
fieri debet de omnibus iebus pertinentibus ad  
debitorem,vt dicit Iac.de Are.in suo tract.& An-  
ge.in d.l.sed neq;.vbi limitat hoc verum,nisi es-  
sent bona litigiosa, q non sunt cōsideranda quo-  
ad hunc effectū.Sed Iac.aliter dicit in d.tract. &  
forte verius, quia licet sint litigiosa, recipiū tamē  
æstimationem, secundū quod æstimari potest  
dubius euentus litis,vt dicit gl.in simili.in l.per-  
diuersas. C.mand.† Sed an sit facienda discussio  
etiam de bonis in alieno territorio existentibus,  
Ang.in d.§.sed neq;dicit quod sic.per l.quod ni-  
si.de ope.liberto.& arg.l.Mæuia.de manumis.te-  
stam.Sed contra hoc facit l.sed & hæ.§, non tan-  
tum,de procuratoribus.& l.non solum.§, si arbi-  
ter.de arbi.& ideo forte potest sic dici, quod aut  
fuit allegatum quod bona possidebat in alio ter-  
ritorio,& tunc facienda est discussio, alias vero  
nō,& hoc intellige, si loçus ille non sit multum

remo-

remotus, ut si conuentus dicere, quod principaliis debitor habet bona in Alemania, nam tunc non debet attendi, ut in simili dixit Ang. in l. si filius. qui satifd. cog. quando qui vult euitare satisfactionem, allegando quod possidet immobilia, quia non relevatur, si sint in loco multum remoto. ¶ Quartò principaliter videndum est, an sit opus citare tertium possidentem, quando discussio fit contra principalem debitorem, & dicit Iac. de Are. quod sic, per l. de unoquoq;. de re iud. & idem dicit Bald. in l. 2. quan. fisc. vbi dixit, quod discussio facienda est citatis his quorū interest, & qui lèdi possunt, per l. in executione. §. in solidum. de verb. obl. ¶ Quintò principaliter, an detur libellus in iudicio discussorio, & Bald. in d. l. 2. tenet quod non, quia est de præceptorij. secūdi iudicij ordinarij, quod moueri speratur contra tertium possidentem: nam cum sit pars secundi iudicij, sufficit libellus, qui dabitur in secundo iudicio. & ita in simili dixit Bart. in repe. l. de ætate. de minor. Sextò principaliter, quod habeat probare creditor, quando non facta discussione vult agere contra tertium possidētem, vel contra fideiussorem. dic. quod primo debet probare summarie se creditorem, & postea quādo agit contra illum tertium, vel contra fideiussorem, tenetur debitum plene probare, ut dicit Bald. in l. 2. C. quan. fisc. Item tenetur probare, quod debitor non fuerit soluendo ut habetur in hac l. & in l. decem. de verbor. obligatio. & quomodo hoc probetur, vide Bartol. in l. si constante. solut. matrimon. & Bald. in Authent. sed hodie. C. de action. & obligat. & in l. 1. C. de reuoc. his quæ final. in fraud. credi. Septimò principaliter, quod sit opus quod iudex interloquatur discussio.

316 TRACT. BENED. DE BLVM,  
discussionem fuisse legitimè factam , vel suffici-  
at, quod istud constet ex actis. Barto. in l. stipula-  
tio ista. §. habet autem. de nou. ope. nunc. & in l.  
exitus. de acquir. poss. dicit quod requiritur sen-  
tentia sed in d. Auth. sed hodie. tenet contrariū.  
& vide quod ipse no. in l. in criminali. C. de iur.  
omn. iud. & in l. omnium. C. de testa. & in l. san-  
cimus. C. ad Treb. vbi adducit Theoricam Iaco.  
de Butr. & vide etiam quod not. Bart. in l. infer-  
ti. C. de interdict. & in l. si finit. §. Iulian. in quar-  
ta quest. ff. de damn. infect. & vide l. tutores à pa-  
truo. de confirma. tut. & in l. à diuō Pio. §. in ven-  
ditione, de re iudi. † O&lt; auò principaliter, quo-  
modo & quo ordine facienda sit discussio in rea  
li, vide Bald. in Auth. sed hodie. C. de act. & obli.  
& quando sit facienda discussio de personis, vi-  
de Bart. in l. duobus. de duob. reis. † Nonò prin-  
cipaliter, quomodo probetur legitimè fuisse fa-  
ctā. dic , quòd constat primo per sententiam, in  
qua iudex declarauit fuisse legitimè factam, per  
§. in venditione. Secundò, quando fuerunt con-  
quisiti vicini, vt docerent bona, & fuerunt mis-  
si exploratores , & facta fuit relatio per nunci-  
os, vt plene habetur per Bald. in l. i. & 2. de reuo,  
his quæ fiunt in fraud. creditorum . & est caute-  
lia, vt fiat proclama , vt ibi dicit Bald. & idem est  
si ex actis potest apparere, quòd principalis non  
sit soluendo , vt dictum est. † Decimò principa-  
liter , an vitietur, si dicatur , quod fuit erratum.  
Bartol. in d. §. in venditione, dicit, quod propter  
hoc processus non vitiatur per l. i. C. si vendi. pi-  
gno. ag. † Undecimò principaliter est videndum,  
contra quas personas sit facienda discussio , an-  
tequam possit conueniri hypothecaria tertius  
possessor , aut fideiussor. & in hoc conculdas,  
quod

quod opus est facere discussionem contra pri-  
mum debitorem, nedium in personali, sed etiam  
in hypothecaria, si obligauit bona sua, ut dicit  
Bart. in l. edita, C. de edend. & Ang. in d. §. sed ne-  
que. & quod plus est, gl. in l. mulier, qui potio, in  
pignor. habeantur. dicit quod opus est discutere  
primo debitorem, fideiussorem, mandatorem,  
quam veniatur contra tertium possidentem. Nā  
patrimonium fideiussor. impinguat patrimoni-  
um debitoris, ut l. si plures. §. præterea. de fide-  
iussoribus. Sicut de patrimonio tutoris dicit gl.  
in l. si mulier. C. de iur. dotium. Item est opus,  
quod si duo socij sunt obligati in solidum, quod  
primo facta sit discussio de vtroque, quam eatur  
contra fideiussorem, vel tertium possidentem,  
ut dicit Bart. in l. i. C. quo quisque ordin. conue-  
ni. lib. ii. & Bald. in d. Auth. sed hodie. Et vide gl.  
in d. l. mulier. quæ vult, quod non possit agi con-  
tra tertium possidentem, nisi primo sit facta ex-  
cussio de debitore in reali & personali. quod est  
verum, nisi ille sit unus ex obligatis principaliter,  
sicut erat in d. l. mulier. quod not. Insuper si  
debitor alienasset bona in fraudem creditorum,  
antequam eatur contra fideiuss. opus est quod sic  
actum reuocatoria contra illos, qui participata  
fraude emerunt bona, per tex. cum gl. fi. in fin. in  
l. bona. §. i. de iure fi. & videtur esse de mente Bar-  
to. in l. à D. Pio. §. fi. super. de re iud. & vide quod  
not. Bald. in l. in executorem. de excep. rei iudi.  
C. & Ang. in l. si quis missum. §. fini. de dam. infect.  
Duodecimò principaliter, † an requiratur di-  
scussio principalis debitoris, quando non agitur  
hypoth. sed condicitur vel vendicatur res à ter-  
tio possidente. dic, quod tunc non est opus face-  
re discussionem, ut habetur in Auth. si debitor.

C. de

C.de pigno.& per Bald.in rub. de reuoc.his quæ in fraud.fi.cred.& an idem sit,quando bona sunt expressè designata & obligata. Bald.in l.hære-dem.C.de hær.act.dicit,quòd tali casu est neces-

- 17** faria discussio.Tertiodecimò principaliter,† an duo sint iudicia necessaria,vnum scilicet contra fideiussorem , vel tertium possidentem pro consecutione rei possessæ , aut debiti promissi. & in hoc dic vna cum Bald.in l.licet.ff.si quis om.caustest.& Bart.in l.edita.C.de eden.quod requiruntur duo iudicia,primū est summarium super discussione,& est præparatorium ad secundum,& etiam potest in eo iudicio cumulari vtrumq;, ita quod de duobus iudicijs fiet vnū,agendo primò contra fideiussorem,& si excipiatur de discussione non facta,poterit replicari quod non erat necessaria,quia principalis nō est soluendo ,& petere terminum ad probandum : & hoc legitimè probato,conseruabitur , processus primò factus, sicuti si fuisset facta discussio primò,& hoc est qpvult gl.in l.vbi hoc actum.ff. de pact.quam Ang.

- 18** ibi singulariter no.† Quartodecimò,an exceptio discussionis sit opponenda ante litem contestatam,vel possit opponi ad merita cause,& sic post litem conte. & in hoc dic vna cum Bart. in l.& si instrum.C.de fid.instru.& iu.hast.fisc.li.10.quod ista exceptio opponi potest ante & post lité contestatam,& sic habet naturam litis finitæ,de quo vide in l.ait prætor. §.ff.de iureiur.Similiter dicas,quòd si actor non fecit discussionem in principio iudicij,& sic ante litem contestatam,quòd per hoc non vitiatur processus cum possit suppleri post litem contestatā,vt dixit Bal.in Auth.
- 19** contra rogatus.in fi.C.ad Treb.† Quintodecimò principaliter , an post latam sententiam in hypoth-

pothecaria contra possidentem, possit excipi de  
 non facta discussione: & dic quod non, vt suprà  
 dictum est, quando non est opposita exceptio pē  
 dente processu, omissio discussionis vitiat pro-  
 cessum: ergo post sententiam nō potest opponi,  
 quia tandem excipitur, cū sententia sit valida, vt  
 supra dictum est. ¶ Sextodecimò principaliter,  
 quid si possessor, contra quem petitur executio,  
 dicat, quod bona superuenerunt debitori prin-  
 cipali post sententiā latam cōtra ipsum, an sit au-  
 diendus? Iac. de Are. in suo tract. tenet, quod nō.  
 ¶ Decimo septimo principaliter, an iudex quan-  
 do quis non excipit de beneficio discussionis,  
 possit ex officio ipse supplere & resistere quod  
 fiat discussio. & in hoc est dicendum, quod si ex  
 actis factis coram iudice constat, discussionē fie-  
 ri debere, quod tunc iudex potest supplere per  
 not. in l. lecta. si cert. pet. & per Bar. in l. eum qui  
 ita. de verb. obl. alias autem non possit. quod no.  
 ¶ Decimo octauo, an quando agitur reuocatoria,  
 quia creditor dicit bona fuisse alienata in frau-  
 dem creditorum, possit tunc possessor excipere,  
 quod fiat discussio debitoris. vide quod not. Bar.  
 in rubr. & in l. i. C. de reuo. his quæ si. in fraud.  
 cre. & in l. i. C. si de vēd. pig. ¶ Decimononò prin-  
 cipaliter, quid si debitor constituit se precario  
 nomine creditoris possidere bona sua, deinde a-  
 lienat, an tunc possessor cōuentus à creditore, ha-  
 beat beneficium excussionis? & hoc est utile, eo  
 quod mariti persæpe in instrumēto receptæ do-  
 tis promittunt in casu solut. matrimonij restitu-  
 ere dotē, & constituunt se ptecario nomine vxō  
 ris omnia bona possidere, deinde alienat bona,  
 postea agit contra possidentē matrimonio disso-  
 luto, nō facta discussione contra hæredes mariti,

- & dubium est an possit. & Bald. in l. i. C. de reuo.  
his quæ fin. in fraud. cred. vult, quod non requi-  
ratur discussio. & idem tenet Ang. in l. exitus. de  
acquir. poss. per l. fin. C. de acquir. poss. quæ vult,  
quod ille qui nostro nomine possit nobis adfer-  
re præiudicium, & ideo vult quod Dominus vel  
creditor possit sine aliqua obstantia recuperare  
tenutam. Sed tu dic, quod hoc non probat, quia  
loquitur in mero detentore, qui nostro nomine  
detinebat, deinde alienavit, & sic loquitur in in-  
quilino, vel in alio detentore, & in isto loquitur  
24 in possessore saltem naturaliter. nam qui pre-  
cario rogat, naturaliter possidet, ut l. quod meo.  
& l. inter dum. de acquir. poss. & ideo dic, quod  
si esset constitutum sine precario, procedet dict.  
Bald. & Angel. quia essemus in mero detentore.  
Sed non potest procedere in marito qui consti-  
tuit se precario possidere. & ita alias disputan-  
do firmaui. & ex hoc inferas quod tertius posses-  
sor, qui habet causam à detentore, non habet be-  
neficium excussionis contra illum pro quo de-  
tentor retinebat. Vigesimò & ultimò, tamen quan-  
do proceditur in causa de veritate & æquitate,  
sit opus facere discussionem, & in hoc dicendum  
15 est, quon non est necessaria, quia est ista solenni-  
tas de apicibus iuris, & non est de æquita-  
te, & ita dicit Bald. in l. si manci-  
pium. §. fin. per gl. ibi  
positam.

F I N I S.

Ob. 6. ii. 3352